2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa la Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Sebbene questa Regula sia veramente equa, ragionevole e strumentale alla costanza e alla perseveranza nel bene, come nota il Barbosa sul punto (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 21*³), tuttavia non può essere interpretata prescindendo dai requisiti richiesti e da numerose limitazioni. Per la sua osservanza, infatti e anzitutto, si richiede che ciò che è piaciuto non sia riprovato dal diritto nè sia turpe nè contro i buoni costumi nè a detrimento delle anime, can. *Poenitentes* (D.55 c.3⁴) e cap. *Pactiones* (X.1.35.8⁵), dove: *I patti da voi conclusi per ottenere cose spirituali non hanno alcun valore giacchè in tali materie qualunque patto o convenzione deve perdere di efficacia. Ciò che deve essere detto anche di quelli che, osservati, si risolvono a detrimento dell'anima. In effetti secondo le legittime statuizioni, un patto turpe o relativo ad un oggetto turpe o impossibile di diritto o di fatto, non produce alcun obbligo, e ciò anche se sia stato confermato con un giuramento; poichè il giuramento prestato contro il buon costume non obbliga, secondo la Regula 58 in Sexto. Dunque sbagliano gravemente gli stessi principi, i quali, sotto il pretesto di questa Regula, o della perseveranza e della costanza nell'osservare la parola data, il fatto promesso o una decisione, con tenacia persistono in quelle cose che precedentemente promisero, decisero, risolsero o statuirono, sebbene appaiano manifestamente contrarie al diritto o ai buoni costumi o in detrimento dell'anima*

³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 347

⁴ FRIEDBERG, vol I, col. 216

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 205

Secundo requiritur ad eam, ut id, quod placuit, *scienter*, et non per errorem facti placuerit. Gloss. hic arg. l. 1. §. 1. et l. 2. ff. de Jur. et fact. Ignor.

Tertio requiritur, ut, quae placent, non sola mente et interne, sed etiam externe, verbo vel facto placeant. arg. c. Tuae. 25. de Sponsal. ibi: *Sed necessaria sunt, quantum ad Ecclesiam, verba consensum exprimentia. secus in ordine ad Deum; nam valet votum sola mente libere emissum.*

Quarto requiritur, quod alterius intersit in semel placito permanere, et ex illius revocatione vel mutatione praejudicium patiatur juxta Reg. 33. in 6. *Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum.* ubi. Gloss. V. in alterius. bene infert: *ergo a contrario ubi alteri non praejudicatur, mutare licet.*

Resp. II. Proprius sensus Regulae sequens est: *Quod alicui scienter, libere et juste ita placuit, ut inde jus quaesitum sit tertio, cum hujus praejudicio revocari vel mutari amplius non potest.* arg. cit. l. 5. C. de Obligat. et Action. cui concordat utriusque Juris Regula, Canonici quidem 33. de R. J. in 6. num. praeced. jam allegata: Civilis vero 75. ff. de R. J. *Nemo potest mutare consilium suum in alterius*

o in pregiudizio del bene comune sul piano militare; esisterebbe infatti più l'obbligo di non osservarle che quello di osservarle.

3 In secondo luogo si richiede, per la Regula, che ciò che piace lo sia *scientemente*, e non per un errore di fatto. La Glossa sul punto, il framm. *Ignorantia* (D.22.6.1.1⁶) e il framm. *In omni* (D.22.6.2⁷).

4 In terzo luogo si richiede che *le cose che piacciono*, lo siano non solo nell'intenzione e internamente, ma anche esternamente, con la parola o con i fatti. Argomento dal cap. *Tuae* (X.4.1.25⁸), dove: *Ma sono necessarie, per la Chiesa, delle parole che esprimano il consenso.* Relativamente a Dio vale il contrario; infatti ha valore il voto emesso liberamente con la semplice intenzione.

5 In quarto luogo si richiede che sia interesse altrui persistere in quanto già approvato e patirne un pregiudizio in conseguenza della revoca o del cambiamento, in conformità alla Regula 33 in Sexto: *Nessuno può mutare consiglio a danno altrui*, dove la Glossa ordinaria, al vers. *In alterius*⁹, bene deduce: *conseguentemente per argomento contrario dove non si reca pregiudizio ad altri è lecito decidere diversamente.*

6 SI RISPONDE II. Il senso proprio della Regula è il seguente: *ciò che a qualcuno scientemente, liberamente e giustamente sia così piaciuto, che di conseguenza sia derivato per il terzo un diritto quesito, non può con pregiudizio di costui più essere revocato o mutato.* Argomento dal framm. *Sicut initio* (C.4.10.5¹⁰), con cui concorda la Regula di entrambi i diritti, di quello canonico la numero 33 nel Sesto, di quello civile la

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 670

⁹ *Glossa, Sextus*, pag. 816

¹⁰ *Codice*

injuriam.

Ratio est: tum quia, sicut commercio et fidei humanae nil tam congruum, quam verba et promissa servare. arg. l. 1. in prin. ff. de Pactis, ibi: *quid enim tam congruum humanae fidei, quam ea servare, quae inter eos placuere: ita eidem, aequitatisque et juri naturali nil magis adversum, quam dicta et promissa, sicque fidem praesertim in aliorum praejudicium non servare.* l. 1. ff. de pecun. constit. pr. ibi: *Grave est fidem fallere etc.* Tum quia, cum haec Regula praecipue in contractibus et promissis procedat, ubi ex utriusque contrahentis consensu, uti et ex promittentis promissione ac promissarii acceptatione oritur obligatio naturalis, eidem cum alterius praejudicio contravenire non licet. arg. cit. l. 5. C. de Obligat. et act. cum Concord.

Declaratur Regula ulterius quibusdam Juris Exemplis, quae a Gloss. hic, Dyno et aliis in Regulas Juris scribentibus copiose adducuntur. Sic enim I. Judex sententiam definitivam, quam ferre semel placuit, non amplius mutare, aut revocare potest. l. Paulus 42. ff. de re judicat.

2. In Judiciis Actor post contestationem litis invito reo non potest amplius recedere. l. Pure 5. §. fin. ff. de Doli except. et reus, qui judicem ut legitimum contestando litem agnovit, illum tanquam incompetentem, vel suspectum recusare non amplius valet. l. Nemo. 4.

numero 75 (D.50.17.75¹¹), nessuno può mutare la propria decisione con pregiudizio di altri.

7 V'ha una ragione: così come per il commercio e per la fiducia umana nulla è più congruo che osservare le parole e le promesse (argomento dal framm. *Huius edicti* (D.2.14.1.pr¹²), dove: *che cosa infatti è così congruo con la fiducia umana come l'osservare le cose reciprocamente statuite*), così nulla sembra più contrario all'equità e al diritto naturale che non osservare le cose dette e promesse e non rispettare la fiducia specialmente a danno altrui. E dal framm. *Hoc edicto* (D.13.5.1¹³), dove: *È cosa grave venir meno nella fiducia.* Egualmente, poichè questa Regula si applica soprattutto nei contratti e nelle promesse, alla stessa Regula non è lecito contravvenire con danno altrui, laddove dal consenso di entrambi i contraenti e dalla promessa del promittente e dalla accettazione del promissario, nasca un'obbligazione naturale, argomento dal citato framm. *Sicut initio* (C.4.10.5¹⁴).

8 Si illustra ulteriormente la Regula con alcuni esempi giuridici che sono addotti dalla Glossa ordinaria, da Dino Mugellano, e da altri scrittori sulle Regulae Juris. Così dunque: 1. Il giudice che abbia già emesso una sentenza definitiva, non può ulteriormente mutarla o revocarla, framm. *Paulus* (D.42.1.42¹⁵).

9 2. Nei processi l'attore, dopo la contestazione della lite, non può più recedere se il convenuto sia contrario, framm. *Pure* (D.44.4.5¹⁶). A sua volta il convenuto, che contestando la lite abbia riconosciuto il giudice come legittimo, non può più ricusarlo come incompetente

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Codice*

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

- C. de Jurisdict. o come sospetto, framm. *Nemo* (C.3.13.4¹⁷).
3. Sic ex libero beneplacito factis Juramentis et votis contravenire non licet, c. *Quamvis*. de Pactis. in 6. et c. licet 6. de vot. 10 3. Egualmente non è lecito contravvenire ai giuramenti prestati o alle promesse fatte con libera volontà, cap. *Quamvis* (VI.1.18.2¹⁸) e cap. *Licet* (X.3.34.6¹⁹).
4. In collationibus et resignationibus Beneficiorum, unum alicui semel collatum ei auferri, et alteri conferri non amplius valet. c. *Si tibi absentis*. 17. de Praebend. in 6. 11 4. Nelle collazioni e nei conferimenti dei benefici ecclesiastici, il beneficio già concesso a qualcuno non può più essere revocato e conferito ad un altro, cap. *Si tibi absentis* (VI.3.4.17²⁰).
5. Sic beneficium per resignationem vel cessionem libere dimissum repeti non potest. can. *quam periculosum*. 8. cau. 7. q. 1. 12 5. Egualmente il beneficio liberamente dimesso per rinuncia o cessione, non può essere ripetuto, can. *Quam periculosum* (C.7 q.1 c.8²¹).
6. Sic a Matrimonio, quod libere inire, et a Professione religiosa, quam emittere placuit, recedere non amplius licet per dicta in suis Titulis lib. III. et IV. 13 6. Del pari non è possibile recedere dal matrimonio celebrato liberamente o dalla professione religiosa già emessa, come risulta dai relativi titoli dei libri III (X.3.1²²) e IV (X.4.1²³).
7. Et universaliter in contractibus et conventionibus rite initis Regulam observare oportet, et eis cum praejudicio alterius contravenire non licet. cit. l. 5. de Oblig. et Act. quia, *quod semel placuit, displicere amplius non potest*. 14 7. In linea generale, nei contratti e nelle convenzioni ritualmente conclusi la Regula deve essere osservata e ai medesimi non è lecito contravvenire con pregiudizio altrui, framm. *Si quis absentis* (D.44.7.5²⁴), giacchè appunto *ciò che una volta è piaciuto, non può poi dispiacere*.
- Quaeritur II. An? et quas Fallentias patiat Regula XXI? Resp. Eam sat multas habere fallentias, ex quibus seligemus potiores ad rem magis servientes, et ex quarum notitia etiam aliae conosci possunt. Fallit itaque Regula *Primo* et universaliter, quando recessus fit ab ea mutuo consensu utriusque partis. l. Sicut. 5. C. de Oblig. 15 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula XXI. SI RISPONDE. Essa patisce molte eccezioni, tra le quali scegliamo quelle maggiormente congruenti con l'argomento e dalle quali si può intuire la notizia anche delle altre. La Regula viene dunque meno: PRIMO. Universalmente, quando il recesso avvenga per mutuo consenso di entrambe le parti, framm.

¹⁷ *Codice*¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 990¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 590²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 1027²¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 569²² FRIEDBERG, vol. II, col. 449²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 661²⁴ *Digesto*

et act. excepto Matrimonio et Professione religiosa; cum illud semel consummatum nec utriusque nubentis consensu, nec ista consentiente Praelato et subdito amplius invalidare queant, nisi causa transitus ad aliam Religionem, c. 18. de Regul.

Fallit *Secundo* in non paucis, propter supervenientem de novo, et prius non cognitam causam. Gloss. hic arg. c. Ut circa 4. et c. Nulli. 8. de Elect. in 6. ibi: *Nulli licere decernimus (postquam in scrutinio nominaverit aliquem, et electio fuerit subsecuta, vel postquam praestiterit electioni de ipso ab aliis celebratae consensum) illum super electione ipsa (nisi ex causis postea emergentibus) impugnare: vel, nisi ei morum ipsius antea celata de novo pandatur improbitas, vel alicujus alterius latentis vitii, vel defectus, qui verisimiliter ignorari potuerit, veritas reveletur.* Et ratio est; quia quae de novo emergunt, novo indigent auxilio. c. Pastoralis. 4. de Except. et l. de aetate. 11. §. 8. ff. de Interrog. in fine.

Fallit *Tertio* in omnibus, in quibus de Jure licet poenitere et variare, etiam uni sine consensu alterius: sic licet impuberi a Sponsalibus contractis libere resilire, quando pubertatem adeptus fuerit. c. de illis. 7. et c. a nobis. 8. de Despons. impub. Pariter a Matrimonio rato nondum consummatum resilire, et Religionem intrare permissum est a Jure. c. Verum. 2. de convers. coniug. Huic

Sicut (C.4.10.5²⁵), con l'eccezione del matrimonio e della professione religiosa. Il matrimonio infatti, una volta consumato, e la professione religiosa non possono essere invalidati nè per il consenso di entrambi i nubenti nè per il consenso del prelado e del suddito, salvo il caso del passaggio ad un'altra religione, cap. *Licet quibusdam* (X.3.31.18²⁶).

16 SECONDO. Viene meno in non pochi casi, in conseguenza di una nuova ragione sopravveniente e prima non conosciuta. Vedi la Glossa ordinaria, in argomento, al cap. *Ut circa* (VI.1.6.4²⁷) e al cap. *Nulli* (VI.1.6.8²⁸), dove: *stabiliamo che a nessuno sia lecito (dopo che in uno scrutinio egli aveva nominato qualcuno e ne fosse derivata l'elezione ovvero dopo che egli aveva prestato il consenso all'elezione celebrata da altri sul medesimo) contestarlo in relazione alla sua elezione (salvo motivazioni emergenti successivamente); ovvero nel caso in cui gli sia dimostrata una inadeguatezza dei costumi di costui prima nascosta, oppure gli sia svelata la verità di un certo altro vizio latente o di un difetto che avrebbe potuto verosimilmente ignorare.* E la ragione sta in ciò: che abbisognano di un nuovo rimedio le cose che si presentano come nuove, cap. *Pastoralis* (X.2.25.4²⁹) e framm. *De aetate* (D.11.1.11.8³⁰).

17 TERZO. Viene meno in tutti quei casi nei quali per il diritto è lecito pentirsi e cambiare, anche al singolo, senza il consenso altrui. Così è lecito all'impubere recedere dagli sponsali contratti liberamente, una volta raggiunta la pubertà, cap. *De illis* (X.4.2.7³¹) e cap. *A nobis* (X.4.2.8³²). Egualmente è consentito dal diritto recedere da un matrimonio valido non ancora consumato ed entrare

²⁵ *Codice*

²⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 575

²⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 949

²⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 950

²⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 376

³⁰ *Digesto*

³¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 675

³² FRIEDBERG, vol. II, col. 675

fallentiae universali conformiter.

in una religione, cap. *Verum* (X.3.32.2³³). Su questa eccezione vi è un consenso universale.

Fallit *Quarto* in ultimis Voluntatibus: quia hae ambulatoriae sunt ad mortem l. Quod si 4. ff. de adim. et transfer. legat. et quidem in tantum, ut de non mutanda ultima voluntate nemo se ipsum adstringere valeat. l. Si quis 22. ff. de legat. 3. ibi: *Nemo enim sibi eam legem dicere potest, ut a priori ei recedere non liceat.*

18 QUARTO. Viene meno nelle ultime volontà: queste infatti sono ambulatorie fino alla morte, framm. *Quod si* (D.34.4.4³⁴). Nessuno può obbligare se stesso a non cambiare un'ultima volontà, framm. *Si quis* (D.32.22³⁵), dove: *Nessuno infatti può dare a se stesso una legge per la quale non possa recedere da quanto deciso precedentemente.*

Fallit *Quinto* in contractibus innominatis, quando res adhuc est integra. l. Si pecuniam. ff. de Condit. causa data. Item in deposito. l. 1. §. 2. ff. Depositi.

19 QUINTO. Viene meno nei contratti innominati, quando l'oggetto sia ancora integro, framm. *Si pecuniam* (D.12.4.5³⁶). Così nel contratto di deposito, framm. *Depositum est* (D.16.3.1.2³⁷).

Fallit *Sexto* in Mandato et in contractu Societatis si res adhuc est integra, seu si interesse alterius necdum inceperit. §. Mandatum. 11. Instit. de Mandato. et §. Manet. 4. Instit. de Societ.

20 SESTO. Viene meno nel contratto di mandato e di società, quando l'oggetto sia ancora integro oppure quando nell'interesse altrui non sia ancora iniziato, framm. *Mandatum* (I.3.26.11³⁸) e framm. *Manet* (I.3.25.4³⁹).

Fallit *Septimo* in Sententia interlocutoria, utpote quam Judex, qui eam tulit, revocare potest, cum officio suo ex integro nondum functus fuerit. c. Cum cessante. 60. de Appellat.

21 SETTIMO. Viene meno nella sentenza interlocutoria, giacchè il giudice che l'ha emanata la può revocare, dal momento che non è già integralmente venuto meno dal suo ufficio, cap. *Cum cessante* (X.2.28.60⁴⁰).

Fallit *Octavo* in appellatione, a qua semel interposita appellans pro libitu recedere potest. l. Si quis libellos. 28. C. de Appellat.

22 OTTAVO. Viene meno nell'appello, dal quale, una volta interposto, l'appellante può recedere a suo piacere, framm. *Si quis libellos* (C.7.62.28⁴¹).

³³ FRIEDBERG, vol. II, col. 579

³⁴ *Digesto*

³⁵ *Digesto*

³⁶ *Digesto*

³⁷ *Digesto*

³⁸ *Digesto*

³⁹ *Digesto*

⁴⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 437

⁴¹ *Codice*

REGULA XXII

NON DEBET ALIQUIS ALTERIUS ODIO PRAEGRAVARI
NESSUNO DEVE ESSERE GRAVATO DALL'AVVERSIONE VERSO UN ALTRO

1. Regula unde desumpta?
2. Quomodo intelligenda?
3. Ponitur verus sensus illius:
4. Et probatur.
5. Ratio Regulae.
6. Objicitur ex Scriptura:
7. Ex Jure Canonico:
8. Et Civili, quod propter peccata aliorum puniantur innocentes.
9. Respondetur, quare Deus ob peccata aliena puniat aliquos.
10. Jus Canonicum id facit propter utilitatem publicam:
11. Sicut et Jus Civile.

1. Da dove si desume la Regula?
2. Come interpretarla?
3. Si pone il vero senso della Regula:
4. ... lo si prova.
5. Motivazione della Regula.
6. Si obietta dalla Scrittura,
7. ... dal diritto canonico,
8. ... e dal diritto civile, che talvolta vengono puniti degli innocenti per i peccati di altri.
9. Si risponde per quale motivo Iddio punisce alcuni per i peccati di altri.
10. Il diritto canonico lo fa in funzione di pubblica utilità.
11. Come anche il diritto civile.

Haec Regula desumitur ex l. Si quis 33. §. Legis. C. de Inoffic. Testam. cui etiam concordat l. Sancimus. 22. C. de poenis. et Regula 155. ff. de R. J. ibi: *Factum cuique suum, non adversario nocere debet.*

- 1 Questa Regula si desume dal framm. *Si quis* (C.3.28.33.1¹), cui concorda anche il framm. *Sancimus* (C.9.47.22²) e la Regula 155 del Digesto (D.50.17.155³), dove: *Il fatto proprio deve nuocere a sé, non all'avversario.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem est notandum, Doctores in declaranda hac Regula non convenire; Barbosa siquidem hic n. 2. vulgarem opinionem, quae dicit, Regulae sensum et intentum esse, ut nullus propter delictum alterius puniatur, ideo rejicit, quia in hoc sensu, ut ait, non esset diversa, sed eadem cum sequenti, quae idem dicit illis verbis: *Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis*

- 2 SI CHIEDE, come deve essere interpretata la Regula? E quale ne è il vero significato? Prima di dare una risposta, è da notarsi che la dottrina non è concorde nel chiarire questa Regula. Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 22, num. 4⁴*), riferisce l'opinione diffusa. Questa dice che il senso e l'intento della Regula sia che nessuno sia punito per un delitto altrui; quindi respinge, in questo senso, che essa sia diversa da quella che lo stesso autore esprime con le seguenti

¹ Codice

² Codice

³ Digesto

⁴ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 347

puniendus: non est autem verisimile, quod Papa Bonifacius VIII. duas distinctas Regulas idem significantes ponere voluerit. Verum haec Barbosae ratio non videtur stringere; quia uti ex ipsis verbis utriusque Regulae liquet, nihilo minus quaevis earum diversum et distinctum ab alia importat sensum. Praesens enim Regula id principaliter velle videtur, ne quis innocens poena, aut damno gravetur propter alterum, quem ob delictum vel inimicitiam, malam vitam, vel ex alia causa odio habet poenam infligens, vel damnum inferens. Sequens autem Regula absolute, et abstrahendo ab omni odio vult, ut nullus sine culpa puniatur, nisi subsit causa: quod in facto contingere posset absque omni odio erga tertium. v.g. ex proprio odio, et aversione, qua erga innocentem fertur, poenam in Jure non contentam inferens; vel ex proprio interesse, vel ex respectu humano, vel alia minus justa causa. Hinc.

Resp. ad quaestionem num. praeced. positam: Regula praesens principaliter intelligenda est de poena, gravamine et damno, quod infertur innocenti propter odium, quo injuste damnificans vel gravans ex quacunque causa fertur erga tertium, v. g. cognatum, amicum, fratrem, filium, parentem, servum familiarem innocentis; ut proin verus sensus Regulae sequens sit: *Nullus innocens potest affici vel gravari poena aliqua damno, vel alio incommodo propter odium, quo injuste gravans ex quacunque tandem causa fertur erga tertium v.g. consanguineum, amicum, etc. familiarem innocentis.* Sic in sensu isto Regulam intelligit Caramuel in Theol. fundament. n. 764. Strein. hic et alii.

parole: *Senza colpa, salvo sussista una causa, non si deve punire taluno* (Regula 23 in Sexto). Non è infatti verosimile che il papa Bonifacio VIII abbia voluto porre due Regulae distinte con il medesimo significato. Invero questa motivazione di Barbosa non appare stringente, giacchè come traspare dalle stesse parole delle due Regulae, veramente ciascuna di esse comporta un senso diverso e distinto. Così la presente Regula sembra volere principalmente ciò: che nessun innocente sia gravato da una pena o da un danno a causa di un altro, il quale per un delitto o inimicizia o cattiva condotta o per un'altra causa, per avversione riceva una pena o un danno. L'altra Regula invece, in modo assoluto e astraendo da qualunque avversione, vuole che nessuno sia punito senza colpa, a meno che non sussista una causa: ciò che di fatto può avvenire anche senza alcuna avversione verso un terzo, ad esempio per odio proprio o per avversione, per i quali si irroga nei confronti dell'innocente una pena non prevista dal diritto, oppure a causa di un proprio interesse, o di rispetto umano o di un'altra causa meno giusta. Qui

3 SI RISPONDE alla questione posta al numero precedente. La presente Regula è da riferirsi principalmente alla pena, al gravame e al danno che sono irrogati ad un innocente a causa dell'avversione che il danneggiante o l'opprimente ingiusto irroga per qualunque motivo verso un terzo, ad esempio verso il cognato, l'amico, il fratello, il figlio, il genitore, il servo familiare di un innocente. Conseguentemente il vero significato della Regula è il seguente: *Nessun innocente può essere colpito o gravato da una qualche pena, da un danno o da un altro incomodo a causa dell'avversione che un ingiusto oppressore, per qualunque motivo, porta verso un terzo, come un consanguineo, un amico, un familiare di un innocente.* Così nello stesso senso intende la Regula il Caramuel (*Theologiae moralis*

fundamentalis, num. 764⁵), lo Strein (*Commentarius*, Reg. XXII⁶) e altri.

Probatur hic sensus praecipue per l. Si quis. 33. §. Legis. c. de Inofficios. Testam. ex qua desumpta habetur Regula; ibi enim propter rationem hujus Regulae corrigitur lex antiqua, qua permittebatur filium innocentem exhaeredari a Matre praecise ob odium, quod gerebat erga maritum, ex quo infans progenitus erat, illis verbis: *Hoc iniquum judicantes, ut alieno odio aliquis praegravetur*. Idem sensus clare desumitur ex l. Sancimus. 22. C. de poenis. ibi: *Sancimus, ibi esse poenam, ubi noxa est. Propinquos, notos, familiares, procul a calumnia submovemus, quos reos sceleris societas non facit. Nec enim affinitas, vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccatum igitur suos teneat auctores, nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum. Hoc singulis quibusdam iudicibus intimetur*. Concordat l. Crimen. 26. ff. de Poenis: ibi: *Crimen vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest; nam unusquisque ex suo admissio sorti subjicitur. Huc facit et ob eandem rationem, si Compromissarius eligat indignum, potestas eligendi redit ad eligentes, et ipse solus punitur, non vero compromittentes, quos illius odio non convenit praegravari, ut poena suum auctorem teneat juxta Regulam 155. ff. de R. J. supra n. 1. jam citatam. Item illud Ezech. cap. 18. V. 20. ibi: *Anima, quae peccaverit, ipsa morietur filius non portabit iniquitatem Patris, et pater non portabit iniquitatem filii. sicut nec uxor tenetur pro marito l. 2. et 3. C. Ne uxor pro marito.**

4 Si prova qui il senso precipuo, framm. *Si quis* (C.3.28.33.17), dal quale si ha per desunta la Regula. Lì infatti, sul fondamento della Regula, è corretta l'antica legge per la quale si permetteva che il figlio innocente potesse essere diseredato dalla madre a causa dell'odio che portava verso il marito, dal quale l'infante era stato generato, mediante le parole che seguono: *giudicando questo come iniquo, che taluno possa essere gravato da un odio verso altri*. Lo stesso senso si desume chiaramente dal framm. *Sancimus* (C.9.47.22⁸), dove: *Statuiamo che vi sia pena là dove vi sia colpa, esentiamo da una falsa accusa gli amici, i conoscenti, i familiari, che il rapporto di comunanza non rende rei del delitto. Neppure l'affinità o l'amicizia comportano un grave crimine. Il delitto pertanto astringa i suoi autori, e non restino colpiti altri. Il tanto sia ordinato a tutti i giudici. Concorda il framm. Crimen* (D.48.19.26⁹), dove: *Un crimine o una pena data al padre non può comportare alcuna conseguenza per il figlio; infatti ciascuno patisce le conseguenze delle sole proprie colpe. A questo fine e per lo stesso motivo, se il compromissario scelga un indegno, la postestà di scelta torna agli elettori ed egli solo viene punito, non vero tutti i compromittenti, i quali non conviene che siano oppressi dall'avversione nei suoi confronti, così che la pena colpisca il proprio autore, in conformità alla Regula 155 (D.50.17.155¹⁰) già citata. Lo stesso in Ezechiele (Ez, 18, 20¹¹), dove: *Morirà la persona che pecca; un figlio non deve scontare nulla dell'iniquità del padre e un padre non sconterà nulla dell'iniquità del figlio, così come la moglie non è tenuta al posto del**